
1 

 

 

  

 

H O T Ă R Â R E 

    pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a pieței volante ”Piața Producătorilor Olteni„ din municipiul Slatina 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 133/14.09.2021 

 

Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 5596/13.05.2022 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul comun nr. 5600/13.05.2022 al Direcției Tehnice și Investiții, Direcției Economice, 

Buget-Finanțe și Serviciului Juridic-Contencios din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 5955/23.05.2022 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii 

Publice și Comerț; 

- Avizul nr. 5961/23.05.2022 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Prevederile art. 7 alin. (1) lit. e), alin. (2) lit. b), art. 9 alin. (2), art. 10 alin. (1), art. 16, și art. 24-

25 din Hotărârea Guvernului nr. 348/2004 privind exercitarea comerțului cu produse și servicii 

de piață în unele zone publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Regulamentului cadru pentru funcționarea pieței, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 348/2004 privind exercitarea comerțului cu produse și servicii de piață în unele zone publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

 În temeiul prevederilor art. 84, art. 173 alin. (1) lit. b, art.182 alin. (1) și alin. (4) coroborat cu 

art.139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE. 

 

Art.I. Regulamentul de organizare și funcționare a pieței volante ”Piața Producătorilor 

Olteni„ din municipiul Slatina, înscris în Anexa  nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 

133/14.09.2021 cu privire la aprobarea înființării, organizării și funcționării pieței volante 

”Piața Producătorilor Olteni„ în municipiul Slatina, se modifică și se completează după cum 

urmează: 

1. La articolul 8 alineatul (1), după litera  b) se introduce o nouă literă, litera c) cu 

următorul cuprins: 

“ c) Flori - cultivate în județul Olt” 

2. La articolul 9 alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“ (1) Piața volantă se organizează și funcționează anual, în lunile mai-noiembrie, în 

ziua de sâmbătă a fiecărei săptămâni, între orele 8:00 și 16.00. “ 

               
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel: 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax: 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

 

Art.II. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Direcției 

Tehnice și Investiții, Serviciului Administrarea Patrimoniului, Unitatea Județeană pentru 

Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice și Autoritatea Județeană de 

Transport, Compartimentului administrativ din cadrul Biroului Informatică și Administrativ, 

Serviciului Achiziții, Licitații, Contractări din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt, Asociației Tinerilor Fermieri din Județul Olt în vederea aducerii la îndeplinire, 

Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

  

 

PREŞEDINTE, 

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

 

                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                          Secretar General al Județului 

                                                                                                      Marinela – Elena ILIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slatina, 25.05.2022 

Nr. 76 
IME/IME/2ex  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 de voturi „pentru”. 

 


